
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 34089 Terça-feira, 14 DE JANEIRO DE 2020

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°22 /2019
Objeto:  contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de locação de veículos automotores terrestre, tipo executivo, veículos de 
passeio e utilitários, sem a disponibilização de mão de obra, apenas os 
veículos, para atendimento das demandas de deslocamento da COSANPA.

ERRATA:
Onde se lê: 17 de janeiro de 2020
Leia-se: 20 de Janeiro 2020
.André Rabêlo Queiroz
Pregoeiro

Protocolo: 514286

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 83/2019 - COSANPA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, representada neste 
ato por seu Diretor de Operação, Sr. Gilberto da Silva Drago, no uso de 
suas atribuições e em conformidade com os documentos contidos no bojo 
do processo administrativo E - Protocolo nº 2019/532370, tramitado nes-
ta Companhia, resolve reconhecer a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base 
no Artigo 71, inciso II, do Regulamento Interno de Licitações e Contratos 
da COSANPA – RILC e no Artigo 29, inciso II, da Lei nº 13.303/2016, 
para contratar a empresa V. B. ARAÚJO MONTEIRO COMÉRCIO. Inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 17.431.302/0001-17, com endereço na Travessa A, n° 
18, Conjunto Cohab Gleba II, Bairro/Distrito: Marambaia, Município Belém, 
Estado do Pará, CEP 66.623-270, telefone: (91) 8846-2927 / (91) 8191-
7963, para aquisição de 500 litros de Hidróxido de Sódio, concentração 
50%, no valor global de R$11.685,00 (onze mil e seiscentos e oitenta e 
cinco reais), conforme descrito a Justifi cativa Técnica às fl s. 02, a Cotação 
Eletrônica n° 055/2019 às fl s. 05 a 08, a Proposta da Empresa às fl s. 19, o 
Parecer Jurídico 421/2019 às fl s. 32 a 37, considerando partes integrantes 
e indissociáveis deste Processo de Dispensa.
Belém-Pa, 10 de janeiro de 2020.
GILBERTO DA SILVA DRAGO
Diretor de Operação
RATIFICAÇÃO
Ratifi co o presente TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, pelas razões aci-
ma expostas.
JOSÉ ANTÔNIO DE ANGELIS
Presidente

Protocolo: 514265

.

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2017-COSANPA
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA, no uso 
de suas atribuições legais e em consonância com as legislações Federal e 
Estadual, torna pública a convocação dos candidatos aprovados no Concur-
so Público 01/2017 (cadastro de reserva), conforme especifi cado abaixo. 
No período de 14/01/2020 a 23/01/2020, o candidato convocado para a 
Região Metropolitana de Belém e Unidade de Negócios Nordeste, deverá 
apresentar-se na sede da empresa em Belém – São Brás. O candidato con-
vocado para a Unidade de Negócios Baixo Amazonas, deverá apresentar-se 
na sede da empresa, na cidade de Santarém.  O   horário da apresentação 
é das 8h às 12h, munido da documentação exigida e dos exames médicos 
solicitados no item 2.8 do Edital nº 01/2017.

Seq. Cargo Nome do Cargo Localidade Clas. Nº Inscri-
ção Nome do Candidato

1 046 TÉCNICO EM SEGU-
RANÇA DO TRABALHO

RMB – REGIÃO METROPOLITANA 
DE BELÉM 1º 58939 ARNALDO DA SILVA 

ASSIS

2 046 TÉCNICO EM SEGU-
RANÇA DO TRABALHO

RMB – REGIÃO METROPOLITANA 
DE BELÉM 2º 24312 CECIL LAUREANO PINTO 

GOMES

3 085 TÉCNICO INDUSTRIAL: 
SANEAMENTO

UNBA – UNIDADE DE NEGÓCIOS 
BAIXO AMAZONAS 1º 53739 ADRIANO SOUSA 

FERREIRA

4 088 TÉCNICO INDUSTRIAL: 
SANEAMENTO

UNNE – UNIDADE DE NEGÓCIOS 
NORDESTE 1º 70998 RENATO BARBOZA DA 

SILVA

5 097 CONTADOR RMB – REGIÃO METROPOLITANA 
DE BELÉM 2º 58297 ROGÉRIO OLIVEIRA DE 

ALMEIDA

O não comparecimento do candidato até o dia 23/01/2020 conforme de-
terminado neste Edital, ensejará a perda da vaga. A avaliação médica terá 
caráter eliminatório, sendo o candidato considerado apto ou inapto para 
admissão.
Belém, 14 de janeiro de 2020.
JOSE ANTONIO DE ANGELIS
Presidente

Protocolo: 514295

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 004 DE 13 DE JANEIRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 394/2019 de 11.12.2019, publica-
da no DOE nº 34.064 de 18.12.2019,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/573072.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora LYANNY ARAÚJO FRANCÊS, Identidade Funcional 
nº 57208209/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvi-
mento, Ciência, Tecnologia e Inovação - Pedagogia, lotada na Diretoria de 
Educação Profi ssional e Tecnológica - DETEC, 60 (sessenta) dias de Licen-
ça Prêmio, no período de 01.04.2020 a 30.05.2020, referente ao triênio 
15.12.2014 a 16.09.2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 13 de janeiro de 2020.
DANIEL GUSTAVO MAGNO DUARTE
Respondendo pela Diretoria de Administração e Finanças

Protocolo: 514497

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.003, DE 13 DE JANEIRO DE 2020
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências 
que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S 
O L V E: Art.1º Exonerar VICTOR RAFAEL SANTOS DE MORAES, matrícula 
5945959, da Função Comissionada de Assessor Jurídico I, subordinado ao 
Gabinete da Presidência desta empresa. Art. 2º Esta Portaria entrará em 
vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidên-
cia da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará, 13 de janeiro de 2020. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Estado do Pará.

Protocolo: 514477

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

LEILÃO Nº 001/TJPA/2019
H O M O L O G A Ç Ã O

Acolho o julgamento da Comissão Permanente de Licitação, corroborado 
pela manifestação da Divisão de Acompanhamento, em relação ao Lei-
lão nº 001/TJPA/2019, destinado a alienação de veículos pertencentes a 
este Tribunal, adjudicando os lotes aos respectivos arrematantes que apre-
sentaram o maior lance, conforme documentação constante dos autos. 
Homologo a presente licitação, para os devidos fi ns. Belém, 10 de janeiro 
de 2020. FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO. SECRETARIO DE AD-
MINISTRACAO

Protocolo: 514524


